
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale.: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 214 del 09/02/2023

U.O. proponente ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: BANDO MINISTERIALE PIANO OPERATIVO SALUTE TRAIETTORIA 3 “MEDICINA RIGENERATIVA,
PREDITTIVA E PERSONALIZZATA” – REALIZZAZIONE PROGETTO: “MEDICINA E PREVENZIONE PERSONALIZZATA PER
BAMBINI ED ADOLESCENTI AD ALTRO RISCHIO DI MALATTIE CARDIOVASCOLARI E NEOPLASTICHE” IN
COLLABORAZIONE CON L’ISTITUTO GIANNINA GASLINI (SOGGETTO CAPOFILA). ATTIVITÀ GESTIONALI DEL
PROGETTO PER CONTO DELL’ASL DI TERAMO. CUI S00115590671202200032 – CIG 96273883E8

Il Responsabile dell’Istruttoria
D'Eugenio Maria Teresa

Il Responsabile del Procedimento
D'Eugenio Maria Teresa
firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore dell’U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI:
Dott. D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: Bando Ministeriale Piano Operativo Salute Traiettoria 3 “Medicina rigenerativa, predittiva e
personalizzata” – Realizzazione progetto: “Medicina e prevenzione personalizzata per bambini ed
adolescenti ad altro rischio di malattie cardiovascolari e neoplastiche” in collaborazione con
l’Istituto Giannina Gaslini (soggetto capofila). Attività gestionali del progetto per conto dell’ASL di
Teramo. CUI S00115590671202200032 – CIG 96273883E8

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI, DOTT. VITTORIO D’AMBROSIO

Premesso che l’IRCSS Giannina Gaslini di Genova, in riferimento all’avviso pubblico emanato dal Ministero della Salute
– Direzione Generale Ricerca ed Innovazione in Sanità – avente ad oggetto l’attuazione degli interventi individuati
all’interno della Traiettoria 3 – Azione 3.1, volti a realizzare una mappatura delle alterazioni genomiche di patologie
complesse e ad elevato impatto, quali quelle oncologiche, neurologiche e cardiologiche, al fine di accrescere, attraverso
lo sviluppo delle conoscenze fisiopatologiche e la diffusione coordinata delle stesse, le capacità predittive e la
personalizzazione diagnostica e terapeutica, ha richiesto all’ASL di Teramo un accordo di collaborazione per la
realizzazione del progetto “Medicina e prevenzione personalizzata per bambini ed adolescenti ad altro rischio di malattie
cardiovascolari e neoplastiche”, formalmente recepito con deliberazione nr. 1104/2021 e successiva integrazione nr.
1651/2021 (in atti);

Atteso che per la realizzazione del progetto è previsto il riconoscimento di un contributo pubblico per l’ASL di Teramo di
€ 350.000,00, oneri fiscali inclusi, che sarà erogato dal Ministero della Salute per il tramite del soggetto proponente
(Istituto Giannina Gaslini – Capofila) secondo le modalità previste dal relativo bando ministeriale all’art. 13 comma 2 (in
atti);

Vista la nota della Direzione dell’ASL di Teramo acquisita al protocollo aziendale nr. 110700/2022 chiede l’individuazione
di una società in grado di coadiuvare l’Amministrazione nell’espletamento di tutte le attività gestionali del progetto
(monitoraggio, reportistica, rendicontazione, comunicazioni, rapporti con parti terze, …) a garanzia del raggiungimento degli
obiettivi prefissati, qualità, tempistiche e budget;

Dato atto che la spesa presunta prevista per la fornitura di che trattasi risulta essere sotto soglia in riferimento alla
somma prevista dall'art. 1 comma 2) lettera a) della legge n. 120/2020 s.m.i. ai sensi del quale, fino al 30 giugno 2023, in
deroga a quanto stabilito all’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono, per servizi e forniture,
mediante affidamento diretto per importi inferiori a € 139.000,00;

Visto l’art. 1 comma 3 della legge n. 120/2020 s.m.i. ai sensi del quale gli affidamenti diretti possono essere realizzati
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del
decreto legislativo n. 50 del 2016 ossia, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti”;

Considerato che:

- in data 12/12/2022, per l’espletamento delle attività di project management a valere sul progetto PON Salute –
Traiettoria 3 (attività di monitoraggio, piano di rimodulazione qualora necessario, attività di reporting, coordinamento
fra i vari attori del progetto, attività di comunicazione e rendicontazione), con apposite note PEC, sono state



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

interpellate le Società di Seguito elencate, operanti nel settore di assistenza e consulenza alle PA:
- NXS Srl con sede a Pescara, P.I. 02221380682
- Openex Srl con sede a Mirano (VE): P.I. 04662540287
- Reiss Romoli con sede a L’Aquila: P.I. 01800170662
- P. & F. Technology Srl con sede a Guardiagrele (CH), P.I. 02067210696;

- entro il termine di scadenza prefissato per la presentazione delle offerte (23.12.2022) è pervenuta una sola offerta da
parte dell’operatore economico: P. & F. Technology Srl con sede in Via San Giovanni Teatino 69 – 66016
Guardiagrele (CH), P.I. 02067210696, per un importo complessivo quadriennale di € 97.000,00 iva esclusa;

Considerato che il presente provvedimento vale quale modifica del programma biennale degli acquisti 2022/2023 ai
sensi di quanto disposto dall’art. 7 comma 9 del Decreto 14/2018 (CUI S00115590671202200032);

Rilevato che la presente deliberazione vale anche quale determina a contrarre e che, ai fini della tracciabilità dei
pagamenti, il CIG che identifica la procedura è: 96273883E8;

Vista l’apposita dichiarazione, agli atti, resa dal legale rappresentante del succitato operatore economico P. & F.
Technology Srl in merito al possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e che,
stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, è in corso la verifica, in capo alla citata ditta affidataria del
servizio in oggetto, del possesso dei requisiti di cui al citato articolo;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto:

 affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2) lettera a) della Legge 120/2020 s.m.i., alla Ditta P. & F. Technology Srl con sede a
Guardiagrele (CH), P.I. 02067210696, la fornitura del servizio di project management a valere sul progetto PON Salute –
Traiettoria 3 “Medicina e prevenzione personalizzata per bambini ed adolescenti ad altro rischio di malattie
cardiovascolari e neoplastiche” cui l’ASL di Teramo partecipa in collaborazione con l’Istituto Giannina Gaslini (soggetto
capofila), allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, per un totale complessivo
quadriennale fino al 31/12/2026 (data termine progetto) di € 97.000,00 iva esclusa;

 doversi nominare il direttore dell’esecuzione del contratto in persona del Dott. Gabriele Ruffilli, titolare dell’incarico di
funzione di Coordinamento Assistenza Ospedaliera dell’ASL di Teramo – Supporto Amministrativo Dipartimenti
Assistenziali, ricorrendo nel caso di specie i presupposti di cui al par. 10 delle Linee Guida ANAC n. 3 trattandosi di
servizio inerente la gestione di un progetto di medicina preventiva e che, pertanto, è necessario il coinvolgimento di
unità operative diverse dalla proponente;

 dover rendere immediatamente esecutiva la presente deliberazione in considerazione delle necessità di dare tempestivo
avvio al servizio oggetto del presente affidamento per il conseguimento degli obiettivi previsti dal progetto entro i tempi
stabiliti;

Evidenziato che il Dirigente Proponente con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiara, sotto la
propria responsabilità ad ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n.445, che in relazione alla
presente procedura non si trovano in condizioni di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs.
n.165/2001 e di astensione di cui all’art. 51 codice di procedura civile, né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 6
bis della Legge n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 e del codice aziendale di comportamento,

PROPONE



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1) Affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2) lettera a) della Legge 120/2020 s.m.i., alla Ditta P. & F. Technology Srl con
sede a Guardiagrele (CH), P.I. 02067210696, la fornitura del servizio di project management a valere sul progetto di
cui al Bando Ministeriale Piano Operativo Salute – Traiettoria 3 “Medicina e prevenzione personalizzata per bambini
ed adolescenti ad altro rischio di malattie cardiovascolari e neoplastiche”, cui l’ASL di Teramo partecipa in
collaborazione con l’Istituto Giannina Gaslini (soggetto capofila), allegata al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale, per un totale complessivo quadriennale fino al 31/12/2026 (data termine progetto) di €
97.000,00 iva esclusa.

2) Precisare che:
 la presente deliberazione vale anche quale determina a contrarre, ai sensi del quadro normativo come sopra

delineato e di quanto in particolare previsto nel richiamato art. 1 comma 3 della Legge 120/2020;
 ai fini della tracciabilità dei pagamenti il CIG che identifica la procedura è: 96273883E8;
 la durata del contratto in oggetto avrà durata quadriennale e comunque fino al 31/12/2026, data termine

progetto.

3) Nominare il direttore dell’esecuzione del contratto in persona del contratto in persona Dott. Gabriele Ruffilli, titolare
dell’incarico di funzione di Coordinamento Assistenza Ospedaliera dell’ASL di Teramo – Supporto Amministrativo
Dipartimenti Assistenziali, ricorrendo nel caso di specie i presupposti di cui al par. 10 delle Linee Guida ANAC n. 3
trattandosi di servizio inerente la gestione di un progetto di medicina preventiva ed assistenziale, e che, pertanto, è
necessario il coinvolgimento di unità operative diverse dalla proponente.

4) Autorizzare la spesa complessiva quadriennale di € 118.340,00 (iva inclusa) come sopra determinata, occorrente
per quanto in premessa indicato, imputandola al Bilancio dell’Ente come da specchietto finanziario in calce.

5) Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, In considerazione delle necessità di dare tempestivo avvio al
servizio oggetto del presente affidamento per il conseguimento degli obiettivi previsti dal progetto entro i tempi stabiliti.

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto:

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a seguito
dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel frontespizio

DELIBERA

 di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente

UOC Acquisizione Beni e Servizi

CIG 96273883E8

Ditta: P. & F. Technology Srl

Spesa anno 2023 € 29.585,00 sottoconto 07.02.02.012700 autorizzazione 2023_50_1

Spesa anno 2024 € 29.585,00 sottoconto 07.02.02.012700 autorizzazione 2024_50_1

Spesa anno 2025 € 29.585,00 sottoconto 07.02.02.012700 autorizzazione 2025_50_1

Spesa anno 2026 € 29.585,00 sottoconto 07.02.02.012700 autorizzazione 2026_50_1

Fonte di finanziamento: Bando Ministeriale Piano Operativo Salute Traiettoria 3 “Medicina Rigenerativa, predittiva e
personalizzata” – Progetto PON Gaslini in collaborazione con l’Istituto Giannina Gaslini (soggetto capofila) “Medicina e
prevenzione personalizzata per bambini ed adolescenti ad altro rischio di malattie cardiovascolari e neoplastiche”

Il Dirigente

Dott. Vittorio D’Ambrosio

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa che trova capienza nel Bilancio di previsione anno ________.

Il Contabile Il Dirigente

Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni





ASL TERAMO

Deliberazione n. 214 del 09/02/2023 ad oggetto:

BANDO MINISTERIALE PIANO OPERATIVO SALUTE TRAIETTORIA 3 “MEDICINA

RIGENERATIVA, PREDITTIVA E PERSONALIZZATA” – REALIZZAZIONE PROGETTO:

“MEDICINA E PREVENZIONE PERSONALIZZATA PER BAMBINI ED ADOLESCENTI AD

ALTRO RISCHIO DI MALATTIE CARDIOVASCOLARI E NEOPLASTICHE” IN

COLLABORAZIONE CON L’ISTITUTO GIANNINA GASLINI (SOGGETTO CAPOFILA).

ATTIVITÀ GESTIONALI DEL PROGETTO PER CONTO DELL’ASL DI TERAMO. CUI

S00115590671202200032 – CIG 96273883E8

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 09/02/2023 con prot. n.

0000509/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi della d.lgs.

n. 267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio


